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Azərbaycan multikulturalizmi bəșəri örnəkdir
16 Noyabr Beynəlxalq Tolerantlıq Günü qlobal miqyasda müxtəliÀik, sosi-

al barış və birgəyaşayış ideyalarının normativ çərçivədə yenidən xatırlandığı 
tarixi gündür. Ancaq bəzən nəzərə alınmayan vacib məqam odur ki, dözüm-
lülük təhlükəsizlik, inkişaf və dövlətçilik məsələsidir. Azərbaycan modeli isə 
dini və etnik müxtəliÀiyi idarəetmə mədəniyyətinin, milli kimlik siyasəti ilə 
inklüzivlik arasında strateMi balansın nadir nümunəsidir. Müasir çoxqütblü 
sistemdə dövlətlərin öz “yumşaq güc” arxitekturasını formalaşdırdığı bir 
vaxtda Azərbaycanın multikulturalizm strategiyası regional və beynəlxalq 
müstəvidə siyasi əhəmiyyət qazanır.

Azərbaycan multikulturalizmi haqqın-
da danışarkən, ilk növbədə, onu dövlətçilik 
mədəniyyətinin uzunmüddətli tərkib hissə-
si kimi anlamaq lazımdır. Azərbaycan əra-
zisi fərqli imperiyaların, ticarət yollarının 
və dini mədəniyyətlərin kəsişdiyi coğrafi 
məkanda yerləşdiyinə görə burada müxtə-
liflik həmişə sosial reallıq olub. Lakin bu 
müxtəliflik zamanla sosial təcrübədən döv-
lət idarəçiliyinin struktur elementinə çevri-
lib. Azərbaycanın müasir multikulturalizm 
konsepsiyasını fərqləndirən məhz bu trans-
formasiyadır: müxtəliflik siyasi sistemi 
sabitləşdirən, milli identikliklə ziddiyyət 
yaratmayan və təhlükəsizliyi gücləndirən 
bir mexanizm kimi sistemləşdirilir.

Multikulturalizm burada dövlət tərə-
findən qorunan normativ çərçivədir. Belə 
bir yanaşmanın əsasında hüquqi baza da-
yanır. Konstitusiyada din, vicdan və etnik 
kimlik azadlığının təmin edilməsi multi-
kulturalizmə hüquqi status da qazandırır. 
Buna paralel olaraq müxtəlif dini icmaların 
fəaliyyətinə dövlət dəstəyi, məbədlərin və 
tarixi-mədəni irsin bərpası, eləcə də icma-
ların təşkilati və təhsil strukturlarının güc-

ləndirilməsi bu modelin praktiki icrasını 
formalaşdırır. 

Azərbaycan modeli Qərbdə son illər 
“liberal multikulturalizm böhranı” ilə bağ-
lı aparılan müzakirələrdən fundamental 
şəkildə fərqlənir. Qərbdə multikultura-
lizm çox zaman dövlət tərəfindən sərbəst 
buraxılmış, prosesin öz axarında inkişaf 
etməsinə imkan verilmiş yanaşmanı ifadə 
edirdisə, Azərbaycanda müxtəliflik idarə 
olunan, normativ şəkildə qorunan və siya-
si sistemin sabitliyinə inteqrasiya edilmiş 
modeldir.

Azərbaycan multikulturalizmi həm 
tarixi legitimlikdən, həm də müasir siyasi 
rasionallıqdan güc alır. Əslində bu model 
dövlətin özünüidarəetmə fəlsəfəsi barədə 
çox şey deyir: etnik-dini müxtəliflik düz-
gün tənzimləndikdə sosial sabitliyin və 
milli birliyin möhkəmləndirilməsinə xid-
mət edən resurs kimi qəbul edilir. 

***
Dünyanın bir çox regionlarında son 

illər müşahidə edilən siyasi və sosial dal-
ğalanmalar – populist hərəkatların güclən-
məsi, nəzarətsiz miqrasiya prosesləri, iden-
tikliklərin toqquşması və radikal qrupların 
fəallaşması təhlükəsizlik, idarəetmə və so-
sial davamlılıq problemi kimi qiymətləndi-
rilir. Tolerantlıq böhranı faktiki olaraq döv-
lətlərin daxili nizamını, siyasi legitimliyini 
və qlobal əməkdaşlıq sistemini hədəfə alan 
yeni geosiyasi çağırışa çevrilib. Məhz bu 
fonda müxtəlifliyin idarə edilməsinə dair 
uğurlu və sabit modellər daha çox diqqət 
çəkir və alternativ yanaşmalar axtaran dün-
yada nəzəri və praktiki maraq doğurur.

Belə bir şəraitdə Azərbaycan modeli 
özünün ziddiyyət yaratmayan, zorakılığa 
çevrilməyən və identikliklər arasında kəs-
kin ayrılma formalaşdırmayan strukturu ilə 
seçilir. Bir çox ölkələrdə multikulturalizm 

ya sosial parçalanma ilə nəticələnir, ya da 
sərt milli identiklik siyasəti müxtəlifliyi 
təhlükəyə çevirir. Azərbaycanda müxtə-
liflik normativ şəkildə tənzimlənib, siyasi 
sistemlə inteqrasiya edilib və sosial har-
moniyanı gücləndirən idarəetmə aləti kimi 
formalaşdırılıb. Təbii ki, belə bir yanaşma 
Azərbaycan modelini liberal çoxmədə-
niyyətçilikdən çox, inteqrativ multikultu-
ralizm konsepsiyasına yaxınlaşdırır� yəni 
müxtəliflik cəmiyyətin struktur bütövlüyü-
nü qoruyan bir elementə çevrilir.

Dünyada tolerantlıq böhranının yarat-
dığı risklər – radikallaşma, sosial gərgin-
lik, identikliklərin qütbləşməsi – bir çox 
ölkələrdə siyasi sistemləri zəiflədərkən, 
Azərbaycanda etnik-dini müxtəlifliyə 
əsaslanan sabitlik əks tendensiyanı nüma-
yiş etdirir. Müxtəlifliyin dövlət nəzarətində 

olması, konfessiyalar və etnik qruplarla 
davamlı dialoq, dini ekstremizmə qarşı 
preventiv mexanizmlərin işləkliyi radikal-
laşma üçün zəmin yaradan sosial boşluqla-
rı neytrallaşdırır.

Bundan başqa, qlobal miqrasiya axın-
larının yaratdığı identiklik gərginlikləri 
fonunda Azərbaycan modelinin üstünlüyü 
burada artıq mövcud olan müxtəliflik təc-
rübəsinin sosial təcrübədən dövlət stra-
tegiyasına çevrilmiş olmasındadır. Yəni 
müxtəliflik burada cəmiyyətin tarixi və 
real strukturudur. Bu struktur düzgün idarə 
olunduğu üçün həm sosial həmrəyliyə, 
həm də uzunmüddətli sabitliyə xidmət edir. 
Bütün bu amillər Azərbaycan nümunəsini 
böhran yaşayan ölkələr üçün nəzəri əhə-

miyyətli modellərdən birinə çevirir.
Beləliklə, Azərbaycan multikulturaliz-

mi qlobal kontekstdə bir sıra siyasi tezis-
ləri praktik olaraq təsdiqləyir: müxtəliflik 
idarə edildikdə sabitlik mənbəyinə çevrilə 
bilir� mədəni müxtəliflik milli təhlükəsiz-
liyin zəif nöqtəsi deyil, onun sosial dayağı 
rolunu oynaya bilir� etnik-dini harmoniya 
isə yalnız sosial bərabərlik ideyası deyil, 
eyni zamanda iqtisadi inteqrasiya və regi-
onal əməkdaşlığı təşviq edən strateji kapi-
taldır. 

***
Azərbaycanın multikulturalizm si-

yasəti ölkənin beynəlxalq mövqelərini 
formalaşdıran strateji identiklik xəttinə 
çevrilərək, diplomatik dialoqun, təhlükə-
sizlik arxitekturasının və “yumşaq güc” 
siyasətinin mərkəzinə yerləşir. Bakı Prose-
si mədəniyyətlərarası dialoqu tənzimləyən 
ən geniş platformalardan birinə çevrilərək, 
Azərbaycanın bu sahədə qlobal “normaya-
radan” rolunu möhkəmləndirir. 

Postmünaqişə dövründə bu siyasətin 
strateji çəkisi, xüsusilə artır. 44 günlük 
müharibədən sonra formalaşan yeni re-
gional düzən mədəni irsin bütöv şəkildə 
bərpasını Azərbaycanın siyasi mesajına 
çevirir. Bərpa edilən ərazilərdə müsəlman 
və qeyri-müsəlman dini məkanlarının eyni 
dövlət diqqəti ilə yenilənməsi regiona han-
sı identikliklə qayıdılacağının siyasi dek-
larasiyasıdır. Xüsusilə, Xarıbülbül musiqi 
festivalının ùuşada keçirilməsi Azərbayca-
nın multikulturalizm modelinin həm tarixi, 
həm siyasi, həm də mədəni refleksiyasını 
daha da gücləndirir. Xarıbülbül festivalı 
bir tərəfdən ölkədə mövcud olan multikul-
tural həyat tərzinin mədəniyyət sahəsində 
təcəssümü kimi çıxış edir, digər tərəfdən 
isə Prezident İlham Əliyevin tolerantlıq 

ənənələrinin qorunmasına və inkişafına 
verdiyi prioritetin uzaqgörən strategiya ol-
duğunu nümayiş etdirir.

Azərbaycanın tolerantlıq siyasəti, eyni 
zamanda, milli təhlükəsizlik sisteminin 
önəmli dayağı kimi çıxış edir. Dünyada 
etnik-dini parçalanmaların dövlətlərin 
təhlükəsizlik sistemini zədələdiyi bir za-
manda Azərbaycan müxtəliflik əsasın-
da birləşdirən model tətbiq edir. Burada 
identikliklərin toqquşması deyil, bir-birini 
tamamlaması müşahidə olunur və bu, eks-
tremizmin yaranmasına imkan verməyən 
sosial mühit formalaşdırır. Dövlətlə dini 
icmalar arasında əməkdaşlıq mexanizmi 
preventiv təhlükəsizlik aparatının əsas 
elementlərinə çevrilərək, radikallaşmanın 
strukturlaşmasına qarşı institusional sədd 
yaradır. Belə bir sintez milli təhlükəsizli-
yi etnik və dini təbəqələşmənin təsirlərin-
dən qoruyan immun sistem kimi fəaliyyət 
göstərir və Azərbaycana regionda nadir üs-
tünlük qazandırır. Multikulturalizm Azər-
baycanda diplomatiyanın dilinə çevrilmiş 
“yumşaq güc” resursu, postmünaqişə sa-
bitliyinin əsas mexanizmi və milli təhlükə-
sizlik strategiyasının ideoloji dayağıdır. 

Son olaraq qeyd edək ki, Beynəlxalq 
Tolerantlıq Günündə Azərbaycanı dünyaya 
təqdim etdiyi mesajla göstərir ki, tolerant-
lıq doğru institusional mühitdə təhlükəsiz-
lik, diplomatik təsir və sosial inkişaf üçün 
çoxtərəfli kapitala çevrilə bilər. Sürətlə 
qütbləşən dünyada tolerantlıq siyasətinin 
beynəlxalq müstəviyə də ixrac olunması 
Azərbaycanın yumşaq güc diplomatiyasını 
formalaşdıran ən uğurlu strateji istiqamət-
lərdən biridir. 

ùəbnəm =EYNALOVA, 
;Q-nin siyasi analitiNi, 

siyasi elmlər �]rə IəlsəIə doNtoru

Azad torpaqlarda dirçəliş fəlsəfəsi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

2020-ci ilin payızında 44 gün davam 
edən Vətən müharibəsi nəticəsində torpaq-
larımız işğaldan azad olunduqdan, ölkəmi-
zin ərazi bütövlüyü bərpa edildikdən sonra 
irimiqyaslı bərpa-quruculuq işlərinə başla-
nılıb. Ötən müddət ərzində işğaldan azad 
olunmuş ərazilərin minalardan və partla-
mamış hərbi sursatlardan təmizlənməsi, 
müasir yaşayış, istehsal və xidmət infrast-
rukturunun qurulması, iqtisadi fəaliyyətin, 
o cümlədən nəqliyyat-kommunikasiya 
xətlərinin bərpası, xüsusilə Zəngəzur dəh-
lizinin açılması istiqamətində mühüm işlər 
görülüb. Həyata keçirilən məqsədyönlü və 
genişmiqyaslı layihələr Qarabağ və ùərqi 
Zəngəzur iqtisadi rayonlarının sürətlə dir-
çəlməsinə, əhalinin dayanıqlı məskunlaş-
masına və davamlı iqtisadi aktivliyinin 
təmin olunmasına xidmət edir, habelə hə-
min ərazilərin yüksək inkişaf etmiş regiona 
çevrilməsi üçün sağlam bünövrə yaradır.

“Azərbaycan Respublikasının işğaldan 
azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa 
dair I Dövlət Proqramı”nın təsdiq edilməsi 
haqqında Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2022-ci il 16 noyabr tarixli sərən-
camında qeyd edildiyi kimi, iğaldan azad 
edilmiş ərazilərə Böyük Qayıdış ölkəmizin 
2030-cu ilədək beş milli prioritetindən biri 
kimi müəyyən olunub. Bu milli prioritet-
lərə əsaslanan “Azərbaycan Respublika-
sının 2022–2026-cı illərdə sosial-iqtisadi 
inkişaf Strategiyası” yeni inkişaf mərhələ-
sindəki hədəflərə çatmağa xidmət edən 
mühüm sənəddir. Dövlət proqramında iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərdə aparılmış 
bərpa-quruculuq işləri və mövcud vəziy-

yət, nail olunması hədəflənən məqsədlər 
və onlara uyğun hədəf göstəriciləri, Döv-
lət Proqramının prioritet istiqamətləri, 
əhalinin doğma torpaqlarına geri qayıdışı 
məsələləri, gözlənilən nəticələr, ehtimal 
edilən risklərin idarə olunması, müvafiq 
vəzifələrin yerinə yetirilməsi üçün maliy-
yələşmə mənbələri və həyata keçiriləcək 
tədbirlər öz əksini tapıb. 

***
Sözsüz ki, işğaldan azad olunmuş əra-

zilərdə aparılan bərpa və yenidənqurma 
işlərinin mərkəzində, ilk növbədə, təhlükə-
sizlik mühiti dayanır. Minalardan və part-
lamamış hərbi sursatlardan təmizlənmə 
prosesi olmadan nə məskunlaşma müm-
kündür, nə də digər sahələrdə davamlı in-
kişafdan danışmaq olar. Elə buna görə də 
Azərbaycan dövləti regionun tam huma-
nitar təhlükəsizliyini təmin etməyi strateji 
prioritet kimi müəyyənləşdirib. Bu, təkcə 
insanların geri dönüşünə şərait yaratmır, 
həm də yeni iqtisadi ekosistemin formalaş-
masını sürətləndirir.

Paralel şəkildə yol-nəqliyyat infrast-
rukturu, enerji və kommunikasiya xətləri-
nin qurulması artıq Qarabağ və ùərqi Zən-
gəzuru ölkənin ümumi inkişaf xəritəsinə 
tam şəkildə inteqrasiya edir. Yeni avtomo-
bil və dəmir yolları, hava limanları, “ağıl-
lı şəhər” və “ağıllı kənd” konsepsiyaları 
regionun gələcək iqtisadi modelinin kon-
turlarını müəyyənləşdirir. Ənənəvi kənd 
təsərrüfatı fəaliyyəti ilə yanaşı, aqrar sə-
naye, müasir suvarma sistemləri, logistika, 
xidmət və ticarət sektorlarının inkişafı həm 
məşğulluğu artırır, həm də bərpa olunan 
ərazilərin iqtisadi dəyərini yüksəldir. 

Qarabağ və ùərqi Zəngəzurda icra olu-
nan yenidənqurma və şəhərsalma layihələ-
ri bu bölgələrin gələcək inkişaf modelini 
müəyyən edən strateji addımlardır. Azad 
edilmiş ərazilərdə tətbiq olunan müasir ur-
banizasiya yanaşması yalnız infrastruktu-
run bərpasını deyil, eyni zamanda, insanla-
rın yüksək həyat keyfiyyətinə sahib olduğu 
tamamilə yeni yaşayış mühitinin forma-
laşdırılmasını hədəfləyir. Böyük Qayıdışa 
dair I Dövlət Proqramı çərçivəsində sosial 
xidmətlər şəbəkəsinin genişləndirilməsi, 
əhalinin ehtiyaclarına uyğun bazanın ya-
radılması və maddi-texniki təminatın güc-
ləndirilməsi dövlətin regiona yanaşması-
nın kompleks xarakter daşıdığını göstərir. 
Hazırda öz yurduna qayıdan ailələr üçün 
məşğulluq imkanlarının genişləndirilməsi, 
kiçik və orta sahibkarlığın dəstəklənməsi 
xüsusi prioritet kimi müəyyənləşdirilib. 
Paralel olaraq səhiyyə və təhsil infrastruk-
turu ən qabaqcıl standartlara uyğun bərpa 
olunur, yeni xəstəxana və məktəblər inşa 
edilir. Bu, sakinlərin uzunmüddətli sosial 
rifahının təmin olunmasına xidmət edən 
əsas sütunlardandır. Mədəniyyət ocaqla-
rının, idman komplekslərinin və ictimai 
məkanların yenidən qurulması isə bölgə-
nin sosial həyatını canlandırır, cəmiyyətin 
inteqrasiyasına və insan kapitalının inkişa-
fına mühüm töhfə verir. Bütün bu addımlar 
bölgənin gələcəyinin yalnız bərpa deyil, 
dayanıqlı inkişaf üzərində qurulduğunu bir 
daha təsdiqləyir.

***
Son beş ildə azad edilmiş ərazilərdə 

görülən işlərin miqyası həm ölkə daxilin-
də, həm də xaricdə böyük maraqla izlə-
nilir. Bütün prosesin mərkəzində Prezi-

dent İlham Əliyevin işlərə şəxsi nəzarəti 
və ardıcıl fəaliyyəti dayanır. Qarabağ və 
ùərqi Zəngəzur bölgəsinə tez-tez səfər 
edən dövlətimizin başçısının proseslərə 
bilavasitə rəhbərliyi, diqqət və qayğısı ol-
madan bu layihələrin heç biri indiki temp-
də həyata keçə bilməzdi. Prezident İlham 
Əliyev 5 il ərzində işğaldan azad olunmuş 
ərazilər üzrə 500-dən çox tədbirdə iştirak 
edib, müxtəlif təyinatlı yüzlərlə layihənin 
təməlini qoyub. Mühüm strateji əhəmiyyət 
kəsb edən Füzuli, Zəngilan və Laçın bey-
nəlxalq hava limanları, minlərlə kilometr-
lik yol-nəqliyyat infrastrukturu və sosial 
təyinatlı layihələr daxil olmaqla, çoxsaylı 
obyektlərin açılışını edib. Bura, həmçinin 
yeni yaşayış massivlərinin salınması, ener-
ji infrastrukturunun qurulması və sosial 
obyektlərin istifadəyə verilməsi də daxil-
dir. Xüsusilə, Füzuli, Zəngilan və Laçında 
beynəlxalq hava limanlarının açılması re-
gion üçün dönüş nöqtəsi oldu. Hava liman-
ları bölgəni ölkənin logistik xəritəsinə tam 
şəkildə inteqrasiya edir.

Yol-nəqliyyat infrastrukturu ilə yana-
şı, tunellər, körpülər və dəmir yolu xətləri 
bölgədə həyatın ritmini tam dəyişib. Sosial 
obyektlərin – məktəb, xəstəxana, idman və 
mədəniyyət mərkəzlərinin açılışı isə məs-
kunlaşma prosesinin dayanıqlılığını təmin 
edir. Dövlətimizin başçısının hər dəfə açılış 
mərasimində verdiyi mesajlar göstərir ki, 
Qarabağ və ùərqi Zəngəzurda quruculuq 
sadəcə bərpa deyil, yeni bir inkişaf modeli 
formalaşdırmaq məqsədi daşıyır. Bu, prose-
sin yalnız başlanğıcıdır və qarşıdakı illərdə 
bölgənin tamamilə çiçəklənmiş bir məkana 
çevriləcəyi heç bir şübhə doğurmur.

Azad edilmiş ərazilərdə həyata keçi-
rilən sosial-iqtisadi siyasət bir məqsədə 
xidmət edir: regionu qısa zamanda daya-
nıqlı inkişaf məkanına çevirmək. Bunun 
üçün dövlət həm yerli, həm də xarici in-
vestorlar üçün əlverişli biznes mühiti for-
malaşdırır, sahibkarlığa geniş güzəştlər 
təqdim edir. Vergi və gömrük imtiyazları, 
subsidiyalar, kredit dəstəyi, investisiya 
təşviqi mexanizmləri bölgəyə kapital axı-
nını sürətləndirmək üçün kompleks şəkil-
də tətbiq olunur. Bu siyasətin ən mühüm 
istiqamətlərindən biri sənaye zonalarının 
yaradılmasıdır. Qarabağ və ùərqi Zəngə-
zur iqtisadi rayonlarında formalaşdırılan 
sənaye və ixtisaslaşmış istehsal zonaları 
artıq ilk nəticələrini verməkdədir. Burada 
fəaliyyət göstərən müəssisələr həm yerli 
məşğulluğu artırır, həm də bölgənin iqti-
sadi dövriyyəyə real şəkildə qayıtmasına 
şərait yaradır. Hər yeni müəssisə, hər yeni 

istehsal sahəsi regionun gələcək inkişafına 
əlavə dəyər gətirir. Bu səylərin praktiki 
nəticələri artıq görünür. Hazırda 50 min 
nəfərdən çox insan azad edilmiş ərazilər-
də yaşayır, işləyir və təhsil alır. Bu, həm 
infrastrukturun hazır olmasının, həm də iq-
tisadi imkanların genişlənməsinin göstəri-
cisidir. Qarabağ və ùərqi Zəngəzurun bər-
pası təkcə tikinti və infrastrukturdan ibarət 
deyil� burada paralel şəkildə yeni iqtisadi 
həyat, yeni biznes mühiti və yeni inkişaf 
fəlsəfəsi formalaşır. 

Səxavət HƏMİ'  
XQ
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İlyas HÜSEYNOV, 
politoloq

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
aparılan genişmiqyaslı tikinti-quruculuq 
və inkişaf proqramı Azərbaycanın regi-
onal siyasətində yeni mərhələ formalaş-
dırır. Bu prosesin əsas özəlliyi ondan 
ibarətdir ki, dövlət quruculuq işlərini 
təkcə fiziki infrastrukturla məhdudlaş-
dırmır, paralel şəkildə sosial, iqtisadi və 
institusional sahələrdə tam inteqrasiya 
modelini tətbiq edir. Minalardan təmiz-
ləmə, yol-nəqliyyat infrastrukturunun 
qurulması, hava limanlarının istifadəyə 
verilməsi və şəhərsalma layihələri regi-
onun təhlükəsiz və funksional məkan 
kimi formalaşmasının əsas baza mər-
hələsidir. Eyni zamanda, sosial xid-
mətlərin genişləndirilməsi, səhiyyə və 
təhsil müəssisələrinin tikintisi, mədəni 
və idman obyektlərinin bərpası əhalinin 
uzunmüddətli rifahını təmin edən əsas 
amillərdir. Bütün bunlarla yanaşı, səna-
ye zonalarının yaradılması, investisiya 
təşviqi paketləri və sahibkarlığa verilən 
güzəştlər azad edilmiş ərazilərin iqtisa-
di cəlbediciliyini ciddi şəkildə artırır. 
Artıq 50 min nəfərin burada yaşayaraq 
fəaliyyət göstərməsi bu siyasətin real 
nəticələr verdiyini göstərir.


